第 155 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 2020 年 2 月 17 日 (月) 13：05～13:35

場  所  医歯学総合研究科棟 1 ３F 歯学部会議室

出席委員 5 名

欠席委員 3 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】1件

① 受付番号 405 号： 炎症性腸疾患における疾患関連候補遺伝子のコピー数多型に関する研究

研 究 責 任 者： 大学病院 光学医療診療部 講師 上村 修司

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

報 告

（１）迅速審査の結果報告
（2018 年 7 月 17 日 承認）
受付番号 399 号： 口腔癌の発癌リスクを評価する非侵襲的検診システムの構築

研 究 責 任 者： 大学病院 口腔顎顔面センター 口腔外科 講師 浜田 倫史

（2020 年 1 月 17 日 承認）
受付番号 400 号： 脳炎／脳症に関与する病因の同定，及び病態解明に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 脳神経内科・老年病学分野 教授 髙嶋 博

（2020 年 1 月 23 日 承認）
受付番号 401 号： 脳腫瘍に関する遺伝子研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 脳神経外科学分野 教授 吉本 幸司

（2020 年 1 月 31 日 承認）
受付番号 402 号： 全身型若年性特発性関節炎（JIA）の疾患感受性遺伝子及び薬剤感受性遺伝子

の同定

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 小児科学分野 客員研究員 武井 修治

（2020 年 2 月 12 日 承認）
受付番号 403 号： 免疫チェックポイント阻害薬ニボルマブが誘発する１型糖尿病の発症に関連

する原因遺伝子多型・変異の探索的研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 糖尿病・内分泌内科学 教授 西尾 善彦

（2020 年 2 月 12 日 承認）
受付番号 404 号： 「特発性間質性肺炎に対する多施設共同前向き観察研究（NEJ030）」集積症例

を対象とした、遺伝素因に関連するバイオマーカーの研究（NEJ036A）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 呼吸器内科学 助教 渡辺 正樹

（２）利害関係者（学生等）を被験者に選定する際の取扱について
   事務担当者から、2020 年 1 月 21 日に開催された第 24 回疫学研究等倫理委員会で確認された「利

害関係者（学生等）を被験者に選定する際の取扱」について説明があった。

前回の議事要旨を確認し、終了とした。

以 上